[bookmark: _GoBack]Тульская область

	Муниципальное образование Тургеневское Чернского района

	Собрание депутатов

	РЕШЕНИЕ

	от 30 апреля 2025 года
	                          № 27-52

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тургеневское Чернского района

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Тургеневское Чернского района, Собрание депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского района РЕШИЛО:

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тургеневское Чернского района. (Приложение).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Чернский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/).
3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

	 Глава муниципального образования   Тургеневское Чернского района

     О.А.Иванова

Приложение
к решению Собрания депутатов
муниципального образования Тургеневское
 Чернского района
от 30.04.2025 г. № 27-52

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тургеневское Чернского района

1. Поступление в орган муниципального контроля обращений граждан, организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые могут свидетельствовать о наличии признаков несоответствия объектов муниципального контроля обязательным требованиям, установленными Правилами благоустройства территории муниципального образования Тургеневское Чернского района, в том числе к:
внешнему виду фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
содержанию зеленых насаждений;
размещению объявлений и иных информационных материалов, в том числе установке указателей с наименованием улиц и номерами домов, вывесок;
размещению и содержанию элементов благоустройства;
уборке территории муниципального образования;
порядку проведения земляных работ;
2. Создание препятствий для свободного прохода (проезда) к зданиям и входам в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, при проведении всех видов земляных работ (производство дорожных, строительных, аварийных и прочих работ), в том числе при капитальных ремонтах надземных и подземных инженерных коммуникаций и сооружений;
3. Наличие информации о нарушениях (просадки, повреждение и др.) благоустройства территории муниципального образования Тургеневское Чернского района в местах проведения земляных работ после восстановления нарушенного благоустройства в соответствии с требованиями Правил благоустройства территории муниципального образования Тургеневское Чернского района;
4. Наличие информации об объектах в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тургеневское Чернского района, находящихся в ветхом состоянии;
5. Наличие информации о повреждении элементов благоустройства и имущества муниципального образования Тургеневское Чернского района;
6. Сбор, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования муниципального образования Тургеневское Чернского района вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправления, а равно непринятие мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования муниципального образования;
7. Выявление признаков ненадлежащего содержания и уборки объектов благоустройства и придомовой территории;
8. Выявление признаков ненадлежащего использования территории общего пользования;
9. Выявление признаков нарушения содержания и выгула домашних животных;
10. Не проведение мероприятий по предотвращению распространения борщевика Сосновского;
11. Поступление в орган муниципального контроля от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства муниципального образования Тургеневское Чернского района и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
12. Размещение транспортных средств на газоне и иной озелененной территории;
13. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования;
14. Выявление фактов непринятия контролируемым лицом, получившим предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства, мер по обеспечению соблюдения данных требований.